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[Sundhedsministeren] 

Forslag til lov om et forebyggelsespolitisk råd 
og et tobaksskaderåd. 

(Lovforslag nr. L 96). 

Med regeringens forebyggelsesprogram fra 
marts 1989 er der politisk lagt mål for og foreta- 
get prioritering af de centrale sundhedsmyn- 
digheders forebyggende arbejde i de kommen- 
de år. 

I forslag til en ny og samlet sundhedslov, der 
fremsættes samtidig med nærværende lovfor- 
slag, får den forebyggende indsats i kommuner 
og amtskommuner for første gang sin egen lov- 
hjemmel. Det overlades til de enkelte kommu- 
ner og amtskommuner selv at tilrettelægge de- 
res indsats. 

Forebyggelsen er med disse initiativer blevet 
opprioriteret og gjort til et politisk ansvarsom- 
råde på lige fod med de øvrige samfundsopga- 
ver. 

Formålet med nærværende lovforslag er at få 
skabt bedre muligheder for at se den samlede 
forebyggende indsats som en helhed og få skabt 
et forum for samarbejde mellem de sundheds- 
fremmende og sygdoms- og misbrugsbekæm- 
pende foreninger og de offentlige myndighe- 
der, der har opgaver på forebyggelsesområdet. 

Et sådant samarbejde er vigtigt bl.a. for at 
kunne afstemme de sundhedsmæssige råd og 
budskaber, der sendes ud til offentligheden, 
dels fra officiel side og dels fra private forenin- 
ger og lign. På denne måde vil de budskaber, 
man ønsker at give befolkningen, kunne få stør- 
re gennemslagskraft, ligesom man bedre vil 
kunne undgå, at større kampagner om forskel- 
lige emner sættes i gang på samme tid. 

Konkret foreslås det, at der nedsættes et fo- 
rebyggelsespolitisk råd med repræsentanter 
bl.a. for de større landsdækkende sundheds- 
fremmende og sygdoms- og misbrugsbekæm- 
pende foreninger, folkeoplysende foreninger, 
kommunale repræsentanter og personligt ud- 
pegede medlemmer. 

Det Forebyggelsespolitiske Råds primære 
opgaver bliver at gå aktivt ind i dialog med 
dem, der er politisk ansvarlige for forebyggel- 
sen, såvel med hensyn til, hvilke områder man 
skal sætte ind over for, som hvilke mål og meto- 
der det vil være mest hensigtsmæssigt eller ef- 
fektivt at bruge. 

Det Forebyggelsespolitiske Råd får en uaf- 
hængig status, og de deltagende foreninger 
m.v. vil ligeledes være uafhængige. Rådet vil 

således ikke kunne forpligte deltagerne til at 
indgå i en bindende koordination af den sund- 
hedsfremmende og sygdoms- og ulykkesbe- 
kæmpende virksomhed. 

Det Forebyggelsespolitiske Råd vil skulle 
overtage en del af de opgaver, der i dag vareta- 
ges af Forebyggelsesrådet og Alkohol- og Nar- 
kotikarådet. Disse to råd vil derfor ikke længe- 
re skulle opretholdes som selvstændige råd. De 
øvrige opgaver, der i dag varetages af rådene, 
vil blive overtaget af de centrale myndigheder 
på området. 

Samtidig med ikrafttræden af nærværende 
lov ophæves den tidligere lov om et forebyggel- 
sesråd og et tobaksskaderåd, hvilket som nævnt 
vil indebære, at Forebyggelsesrådet vil blive 
ophævet. Bestemmelserne om et tobaksskade- 
råd videreføres imidlertid i den nye lov, således 
at Tobaksskaderådet fortsætter som selvstæn- 
digt råd. Da der ikke er noget lovgrundlag for 
Alkohol- og Narkotikarådets virksomhed, er 
det tanken administrativt at ophæve dette råd i 
forbindelse med nedsættelsen af Det Forebyg- 
gelsespolitiske Råd. 

Endelig vil jeg gerne understrege, at tanken 
med nærværende lovforslag også er at forenkle 
administrationen og sikre en bedre udnyttelse 
af ressourcerne på forebyggelsesområdet. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lov- 
forslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets 
velvillige behandling. 

Sundhedsministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Jeg tillader mig herved for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om offentlig 

sygesikring. (Gebyr ved udskiftning af sygesik- 
ringsbevis). 

(Lovforslag nr. L 101). 
Med lovforslaget tilvejebringes der hjemmel 

til fastsættelse af regler om opkrævning af et ge- 
byr for sygesikringsbeviser, der udstedes som 
følge af, at den enkelte sikrede selv ønsker æn- 
dringer af bevisets oplysninger eller på grund af 
bortkomst eller ødelæggelse af tidligere udstedt 
bevis. Der opkræves ikke gebyr for beviser, der 
udstedes som følge af flytning eller forhold, 
den sikrede ikke selv har indflydelse på. 

Forslaget er et led i aftalen mellem regerin- 
gen, Fremskridtspartiet, Centrum-Demokra- 
terne og Kristeligt Folkeparti om finanslovfor- 
slaget for 1990. 
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[Sundhedsministeren] 
Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 

til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

1 
Sundhedsministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 

Jeg tillader mig herved for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om tandpleje 
m.v. 

(Lovforslag nr. L 102). 
Med det foreliggende forslag tilvejebringes 

der mulighed for fastsættelse af regler for res- 
sourceanvendelsen i den kommunale børne- og 
ungdomstandpleje. 

Det skal herved tilstræbes, at der sker en in- 
tensivering af bestræbelserne på at reducere 
ressourceforbruget i børne- og ungdomstand- 
plejen i overensstemmelse med de faglige ud- 
meldinger, der tidligere er givet. Jeg kan såle- 
des henvise til, at en arbejdsgruppe nedsat af 
Sundhedsstyrelsen allerede i 1985 fandt det for- 
svarligt at tage udgangspunkt i, at personale- 
forbruget i børne- og ungdomstandplejen kun- 
ne reduceres således, at der i 1990 i gennemsnit 
skulle være 1 tandlæge pr. 1.000 børn. En sådan 
begrænsning i ressourceforbruget har ikke fun- 
det sted. 

Lovforslaget er led i udmøntningen af forli- 
get om finanslovforslaget for 1990 mellem rege- 
ringen, Fremskridtspartiet, Centrum-Demo- 
kraterne og Kristeligt Folkeparti. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folke- 
tingets velvillige behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring aff forskellige love. 

(Brugerbetaling for visse forvaltningsafgørelser 
inden for Justitsministeriets område). 

(Lovforslag nr. L 98). 
Lovforslaget indebærer, at der pålægges bru- 

gerbetaling for en række offentlige ydelser dels 
inden for politiets område, dels inden for stats- 
amternes område. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med det 
indgåede forlig vedrørende finansloven for 
1990. Forslaget vil give et merprovenu på ca. 60 
mio. kr. 

Ved udformningen af forslaget er der imid- 
lertid også lagt vægt på andre hensyn end de 
rent økonomiske. Forslaget om at pålægge ge- 
byr for orienterende køreprøve, når personer, 
der har været frakendt kørekortet på grund af 
spiritus- og promillekørsel, ønsker at gener- 
hverve førerretten, er således en del af Justits- 
ministeriets samlede plan til bekæmpelse af 
kørsel efter indtagelse af spiritus. 

Jeg vil i den forbindelse også gerne nævne 
forslaget om, at det skal koste 750 kr. at få en 
våbentilladelse. Denne gebyrforhøjelse vil jo 
kunne virke begrænsende på udbredelsen af 
skydevåben. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbe- 
fale forslaget til det høje Tings velvillige og hur- 
tige behandling. 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ægteskabsloven 

og lov om personnavne. (Brugerbetaling for visse 
familieretlige afgørelser). 

(Lovforslag nr. L 99). 
Lovforslaget indebærer, at der indføres bru- 

gerbetaling for visse familieretlige afgørelser. 
Der foreslås gebyrer dels for indgivelse af an- 
søgning om skilsmisse ved bevilling, dels for 
indgivelse af ansøgning om navnebevis. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med indgå- 
ede forlig vedrørende finansloven for 1990. 
Forslaget vil medføre et merprovenu på ca. 10 
mio. kr. 

Idet jeg henviser til lovforslaget med tilhø- 
rende bemærkninger, skal jeg anbefale forsla- 
get til det høje Tings velvillige og hurtige be- 
handling. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til. lov om ændring af lov om ligebe- 
handling af mænd og kvinder med hensyn til be- 
skæftigelse og barselorlov m.v. 

(Lovforslag nr. L 93). 
Forslaget indeholder en række konsekvens- 

ændringer som følge af det forslag til lov om 
dagpenge ved sygdom eller fødsel, der for tiden 
behandles af Folketinget. 


